[image: image1.emf]

PARECER Nº 1450, DE 2023

DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE, SOBRE PROCESSO Nº 1670, DE  2018

Na condição de Relator designado pelo Senhor Presidente para analisar a matéria pela Comissão de Fiscalização e Controle, ratifico a manifestação de fl. 14 da nobre Deputada Carla Morando, que, tendo em vista que a documentação apresentada se refere ao orçamento de 2018, tomou conhecimento da proposta orçamentária enviada pela Dersa e propôs o arquivamento do Processo nº 01670, DE 2018.
Milton Leite Filho - Relator
APROVADO COMO PARECER O VOTO DO DEPUTADO MILTON LEITE FILHO, QUE TOMA CONHECIMENTO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA ENVIADA PELA DERSA E PROPÕE O ARQUIVAMENTO DO PROCESSO Nº 01670, DE 2018.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 25/10/2023.

Delegado Olim - Presidente

Carlos Cezar
Favorável ao voto do relator

Alex Madureira
Favorável ao voto do relator

Reis
Favorável ao voto do relator

Donato
Favorável ao voto do relator

Barros Munhoz
Favorável ao voto do relator

Altair Moraes
Favorável ao voto do relator

Milton Leite Filho
Favorável ao voto do relator

Oseias de Madureira
Favorável ao voto do relator

Delegado Olim
Favorável ao voto do relator

Manifestação a que se refere o relator

A DERSA - Desenvolvimento Rodoviário S.A. encaminhou a esta Assembleia sua proposta orçamentária para o Exercício de 2018, em atendimento à exigência imposta pelo artigo 5º da Lei nº 4595, de 18 de junho de 1985, com suas alterações posteriores, que dispõe sobre a fiscalização, pela Assembleia Legislativa, dos atos do Poder Executivo, inclusive os da Administração Indireta.

A requerimento do Senhor Presidente desta Casa, foi a presente documentação autuada e encaminhada a esta Comissão de Fiscalização e Controle.

Assim, por designação do senhor Presidente desta Comissão, cumpre-nos, na qualidade de relatora, analisar o desempenho da empresa no cumprimento de seus objetivos estatutários.

Examinando a documentação acostada, constata-se que os autos encontram-se instruídos com os documentos juntados de fls. 01 a fls. 10 em estrito cumprimento às disposições legais, nada obstante o tempo transcorrido entendemos que cabe a esta Comissão de Fiscalização e Controle tomar conhecimento da proposta orçamentária da DERSA - Desenvolvimento Rodoviário S.A. referente ao exercício de 2018, propondo o arquivamento do Processo nº 1670, de 2018.

É o nosso parecer.

Carla Morando

[image: image1.emf]